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اینشرحبینهایت

تلواسههایبیداری

قابکوچک

تقویمتاریخ

فوکوس
  63 سال پیش، برابر با بیست و چهارم اردیبهشت 1334 خورشیدی، پرویز مشکاتیان، موسیقی دان و نوازنده چیره دست 
سنتور در نیشابور به دنیا آمد. او مقدمات موسیقی را از شش سالگی تا پایان دوره متوسطه نزد پدرش، حسن مشکاتیان، که 
استاد سنتورنوازی و آشنا با ویلن و سه تار بود، آموخت و سال 13۵3 پس از ورود به دانشکده هنرهای زیبا در دانشگاه تهران 
به آموختن ردیف میرزاعبدالله نزد نورعلی خان برومند و ردیف موسیقی سنتی نزد دکتر داریوش صفوت پرداخت. او نوازندگی 
سنتور را در مرکز حفظ و اشاعه موسیقی ادامه داد و توانست در نوازندگی این ساز به مهارت چشمگیری دست پیدا کند. همچنین 
توانست کارهای بزرگ فراوانی را در زمینه آهنگسازی و نوازندگی سنتور به ویژه در زمینه ساخت قطعات همنوازی )ارکسترال(، 
تصنیف و تکنوازی انجام دهد. مشکاتیان از سال 13۵6، همکاری با رادیو را زیر نظر هوشنگ ابتهاج آغاز کرد. پس از واقعه 1۷ 
شهریور 13۵۷ از رادیو استعفا داد و موسسه چاووش را با همکاری هنرمندان گروه عارف و شیدا تشکیل داد. از سال 13۵۸ 
تا 136۷ با محمدرضا شجریان همکاری داشت که نتیجه این همکاری، آثار ماندگاری چون بیداد، آستان جانان، سِــر عشق، نوا، 
دستان، گنبد مینا و جان عشاق بود. او در همه این آثار، به عنوان آهنگساز و نوازنده سنتور همکاری داشت. مشکاتیان همچنین 
کارهایی ماندگار با نوازندگانی چون حسین علیزاده و محمدرضا لطفی و خوانندگانی چون علی جهاندار، ایرج بسطامی، علیرضا 
افتخاری، حمیدرضا نوربخش، علی رستمیان و شهرام ناظری در کارنامه خود دارد. پرویز مشکاتیان سی ام شهریور سال 13۸۸ در 

سن ۵4 سالگی بر اثر نارسایی قلبی درگذشت.

رخداد
  رسمیت یافتن واکسیناسیون )ایمن سازی( با تزریق واکسن بیماری 
آبله برای نخستین بار به یک بیمار 8ساله، توسط ادوارد جنر، پزشک 

انگلیسی )1796 میلادی(
  تسلیم بی قید و شرط هلند به آلمان نازی در پي بمباران شدید 

روتردام توسط نیروي هوایي آلمان )1940 میلادی( 
  تصویب استقلال بحرین در مجلس شورای ملی پس از اعلام 

استقلال این کشور  )1349 خورشیدی(
  قرار گرفتن نخستین ایستگاه فضایی ایالات متحده با نام اسکای 

لبَ، در مدار زمین )1973 میلادی(

طلوع
  دانته- شاعر و نویسنده ایتالیایي و از بزرگترین شاعران قرون وسطي اروپا، 

صاحب آثاری چون: کمدی الهی، ضیافت، زندگانی نو )1265 میلادی(
  اولافور گریمسون- رئیس جمهوری ایسلند از آگوست 

1996 تا یکم آگوست 2016 به مدت پنج دوره، 
صاحب طولانی ترین مدت زمان تصدی سمت 

ریاست جمهوری در تاریخ ایسلند )1943میلادی(
  مارک زاکربرگ- موسس آمریکایی وبگاه 

 شبکه اجتماعی آنلاین با عنوان ثبت شده فیس بوک
)1984 میلادی(

غروب
  هانری چهارم- پادشاه فرانسه از 1589 تا هنگام مرگ، قتل به دست یک 

کاتولیک متعصب به نام فرانسوا راویلاک )1610میلادی(
  آگوست استریندبرگ- نویسنده سوئدی، از بنیان گذاران تئاتر 

مدرن و معروف به شکسپیر سوئد )1912 میلادی(
  ریتا هیورث– بازیگر شهیر سینمای آمریکا، نقش آفرین 
در آثاری چون: خون و شن، گیلدا، سالومه، میزهای تک نفره 

)1987میلادی( 
  راسي پورام نارایان- داستان نویس هندي، در سن 95سالگی، 

معروف به چخوف هند )2001 میلادی(

آب بازی جرج لوکاس )راست( و استیون اسپیلبرگ در پشت صحنه فیلم »معبد مرگ« )1984( - از سری ایندیانا جونز
۷4 سال پیش، برابر با چهاردهم می 1944 میلادی، جرج لوکاس، تهیه کننده و کارگردان شهیر سینمای آمریکا و یکی از سه ریشوی معروف هالیوود - در کنار فرانسیس فورد کاپولا و استیون اسپیلبرگ - در مودستو ایالت کالیفرنیا به دنیا 
آمد. لوکاس را بیش از هر چیز به خاطر مجموعه »جنگ ستارگان« در جهان می شناسند؛ سری فیلم های فضایی حماسی که سرمنشا انقلاب تکنولوژیک در صنعت سینما شدند. او همچنین در خلق سری »ایندیانا جونز« در قامت تهیه کننده 

یاریگر دیگر کارگردان نامدار سینمای جهان یعنی استیون اسپیلبرگ بود. 

نگاه

صفحه
آخر

 safhehakhar@shahrvand-newspaper.ir :ایمیلصفحهآخر 

لجاجت با ایستادگی فرق دارد

مهدیبهلولی
آموزگار

پس از بیرون رفتن آمریکا از برجام، این نکته به 
درستی از زبان برخی کنشگران و اندیشه وران 
اجتماعی و سیاسی شنیده شد که آنچه هم اکنون 
کشور ما بیش از هر چیزی به آن نیازمند است، 
همدلی و همراهی میان حاکمیت و مردم است، 
یعنی در شرایطی که کشور در شرایط تحریمی 
بیشتری از سوی آمریکا قرار می گیرد شاید بیش 
از هر چیز، همبستگی ملی باشد که می تواند 
کارگر بیفتد و از دشواری ها و آسیب های احتمالی 
تحریم های تازه، جلوگیری کند. ناگفته پیداست که 
یک سر این داستان، دولت و در کل حاکمیت است 
که می تواند با توجه بیشتر به برابری و آزادی های 
مدنی، فرهنگی و سیاسی، سپهر چیره بر رفتارهای 
سیاسی و اجتماعی مردم را با تصمیم های خود، 
همسو و همدلانه کند. بی گمان پویایی هرچه 
بیشتر فضای سیاسی و مدنی، به امید و شادابی 
بیشتر دامن می زند و ایستادگی در برابر شرایط بد 
احتمالی را آسان تر می سازد. در این زمینه، به ویژه، 
شفاف سازی هرچه بیشتر اقتصادی و مبارزه با فساد 

می تواند بسیار کارآمد باشد که البته همه رکن های 
حاکمیت در آن نقش دارند. 

اما یک سر داستان هم به برخورد مسئولانه 
خود ما شهروندان برمی گردد. بعید می دانم کسی 
بتواند ادعا کند که آنچه بر سیاست این کشور رفته 
و می رود بدون کم و کاستی است. پس مسأله دفاعِ 
بی چون و چرا از تصمیم های کلانی نیست که در 
زمینه های گوناگون، از سوی فرادستان سیاسی 
کشور گرفته می شود. مسأله به مسئولیت های 
شخصی خود ما برمی گردد و این که تا چه اندازه 
نسبت به آینده خود و کشور، احساس مسئولیت 
می کنیم. از موضوع مصرف آب بگیرید تا خرید دلار 
که این روزها، تب آن بالا گرفته است. یا این که در 
فضای مجازی، سنجشگرانه تر برخورد کنیم و هر 
سخنی را زود، باور نکنیم و به صرف این که انتقادی 
است، گسترش ندهیم. گوش سپردن بی چون و 
چرا به هر جریان سیاسی منتقدی، نشانه دور بودن 

از اندیشه سنجشگر است و نه نشانه روشنفکری.
در گستره جامعه مدنی نیز، باید حساب شده و 
سنجیده تر سخن گفت و رفتار کرد. کنشگر مدنی، 
قهرمان نیست و هزینه دادن را اصل نمی داند. 
جامعه مدنی باید از قهرمان بازی، خودنمایی و 
ایدئولوژیک اندیشی، هرچه بیشتر دور شود. گاهی 
ترسیدن از نترسیدن سخت تر است؛ برای ترسیدن 

گاهی باید پا بر پرستیژ و جایگاه خود گذاشت. اصولا 
احساس مسئولیت با خود احتیاط به همراه دارد. 
راننده ای که به سرنوشت خود و دیگران می اندیشد، 
درست تر رانندگی می کند تا کسی که گمان می کند 
رانندگی خوب، تنها در گاز دادن خلاصه می شود و 
اگر همیشه با تمام سرعت براند در چشم مسافران 
و دیگران، راننده ای کاربلد و نترس جلوه می کند. 
لجاجت، با ایستادگی فرق دارد؛ لجاجت، کاری 
است احساسی، نیندیشیده و بچگانه، ایستادگی 
اما کنشی است خردمندانه، هدفمند و آگاهانه. 
کنشگر و نهاد مدنی نباید لجاجت را با ایستادگی 
اشتباه بگیرد. خوب یا بد، در سیاست این کشور، 
حساسیت هایی شکل گرفته است که چه بسا خیلی 
از آنها، از دید یک شهروند و کسی که در نهادی 
مدنی مشغول تلاش است، اضافی و تحمیلی باشد، 
اما بی توجهی به آنها می تواند بر جو امنیتی چیره 
بر کنش های مدنی بیفزاید. فکر می کنم بخشی از 
مسأله به همان »بنشین« و »بتمرگ« هم برگردد 
و گفتمانی که برای انجام کنش مدنی و سیاسی مان 
برمی گزینیم. یک نکته دیگر هم درباره مسئولیت 
ذهنی انسان هاست که به گفته مقصود فراستخواه 
به نقل از لیندا زگزبسکی، نویسنده کتاب فضایل 
ذهن »فرد، مسئولیت ذهنی خود را کنار می گذارد 

وقتی پیچیدگی و غموض را نمی پذیرد.« 

حرفروز

اگر مردم سخن خدا و پیامبرش را می شنیدند، 
هرگز در این امت، اختلاف و زد و خورد پیش 
نمی  آمد و همه از نعمت سرسبز دنیا تا روز 
امام حسن)ع( قیامت، برخوردار می شدند. 

دود دل
آن کس که دلیش بوده باشد

و آن دل صنمی ربوده باشد
آن ساده چه داند این حکایت

کو را ستمی نسوده باشد
دود دل ما کسی ببیند

کش آینه زدوده باشد
ای مدعی، از نکوهش ما

بگذر تو، که ناستوده باشد
آن روز بیا و دیده دربند

کو پرده ز رخ گشوده باشد
آن یار که در وفاش تا روز

بیدارم و او غنوده باشد
گفتی سرفتنه ایش بودست

جز کشتن ما چه بوده باشد
قاصد، که ببرد نامه من

چون نامه بدو نموده باشد
دانم که به وصف من رقیبش

عیبی دو سه در ربوده باشد
گو قصه دوستان خود دوست

از بدگویان شنوده باشد
تا گندم اوحدی رسیدن

دشمن چو خورد دروده باشد
اوحدی مراغه ای

اندر حکایت یک فتوا و قلیان های شکسته
روایت

ناصرالدین شاه در سومین سفرش به فرنگ، در تاریخ 
12 شعبان 1306 هجری قمری مطابق با 1889 میلادی 
از راه روسیه به انگلستان رفت. در این سفر که به ترغیب 
صدراعظم امین السطان بود، شاه در اثر ولخرجی  زیاد همه 
پول مملکت را به باد می دهد، به همین راحتی! پس تصمیم 
می گیرد برای رفع این مشکل امتیازی را در زمینه کشت، 
توزیع و فروش توتون و تنباکو از جیب ملت و نه ارث پدرش 
به یک نفر انگلیسی به نام »ماژور تالبوت« واگذار و در مقابل 

2 هزار لیره دریافت کند.
در پی مذاکره با ماژور تالبوت رئیس کمپانی رژی در 
لندن، امتیاز انحصار دخانیات ایران در 28 رجب سال 
1308 به این کمپانی اعطا شد، که این کار صدای تعدادی 
از روحانیون را درآورد. مردم هم که از این پیشامد به شدت 
رنجیده خاطر بودند از فتوای آیت الله میرزای شیرازی، 
مجتهد و مرجع تقلید زمان، دال بر تحریم استعمال توتون 
و تنباکو استقبال  کرده، سر به شورش برداشتند و همه به 
طور جدی از پیر و جوان و زن و مرد از استعمال دخانیات 
و به خصوص قلیان که رایج آن زمان بود خودداری کردند. 
این میان زنان حرمسرای سلطان صاحب قران هم نه تنها 

از چاق کردن قلیان  برای حضرت 
والا استنکاف ورزیدند که جملگی 
آنها را زدند خرد و خاکشیر 

کردند.
سردمداران وقت خصوصاً 
امین السلطان )بانی اصلی این 
امتیازدهی(، یکی از علما به نام 
میرزاحسن آشتیانی که رهبری 
قیام را به عهده داشت تهدید به 
نفی بلد کردند و شورشیان را اشرار 
و الواط خواندند. ولی میرزاحسن 
منتظر نشد، خود تصمیم به 
عزیمت گرفت که مردم با شور و 
هیجان مانع شدند، خلاصه قیام 
بالا گرفته و مردم عاصی مورد 
سرکوب مسلحانه قرار گرفتند که 

منجر به کشته و زخمی شدن عده ای شد. نهایتاً شورش 
به سایر ولایات سرایت کرد. در این رابطه امین السلطان به 
عموم حکام ولایات، تلگرافی صادر می کند مبنی بر مورد 

اعتماد بودن کمپانی در عمل 
تنباکو و لزوم رفع نگرانی تجار 
از انجام معامله با آن کمپانی. اما 
اعتراض ها همچنان ادامه داشت 
تا اینکه ناصرالدین شاه که تحمل 
این اوضاع برایش خیلی سنگین 
بود و جدی بودن و گسترش 
اعتراض را کاملا درک کرده بود 
درصدد چاره جویی برآمده و 
طی دستخطی به امین السلطان 
وزیر اعظم و دست اندرکار این 
قرارداد خواستار چاره جویی 
شد تا نه ملت و نه دولت در این 
معامله ضرر نکنند. بالاخره 
بعد از هماهنگی های لازم و 
پافشاری مردم بر تحریم، تحت 
لوای فتوای میرزای شیرازی و حمایت سایر علما، دستور 
لغو قرارداد رژی در تاریخ 24 اردیبهشت ماه سال 1270 از 

سوی شاه صادر می شود.
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در دهه های گذشته زنان از لحاظ حرفه ای به 
موفقیت های چشمگیری دست پیدا کرده اند 
با این حال هنوز فاصله زیادی از لحاظ حقوق و 
مزایا میان زنان و مردان در محیط کار وجود دارد. 
»مذاکره کردن« برای کاهش این فاصله و به دست 
آوردن مزایای بیشتر، یکی از مهارت هایی است 
که به زنان برای بهبود وضع حرفه ای شان کمک 
می کند. اما عوامل مختلفی به عنوان موانع درونی 
یا بیرونی، زنان را از مطرح کردن تقاضاهای خود 
باز می دارد. مذاکره کردن هم مانند بسیاری از 
رفتارها، تحت تأثیر باورهای فرهنگی قرار دارد. 
عموماً تقاضای مردان برای ترفیع، موقعیت کاری 
بهتر، حقوق بالاتر یا گرفتن پروژه ای خاص، امری 
طبیعی و پیشرفت گرایانه محسوب می شود که از 
یک مرد انتظار می رود، درحالی که داشتن چنین 
درخواست هایی از جانب زنان ممکن است به عنوان 
طمع، زیاده خواهی و سنگدل بودن برچسب زده 
شود. اغلب زنان نیز به شکل ناخودآگاه تحت تأثیر 
چنین باورهایی در مورد توانایی ها و موقعیت های 
حرفه ای خود قرار دارند. براساس مطالعه ای که در 

 )glassdoor( سال 2016 در وب سایت گلسدور 
انجام شد، 68 درصد زنان هنگام پذیرش شغل 
اخیرشان بدون مذاکره کردن بر سر حقوق، آن 
را پذیرفته بودند درحالی که تنها 52 درصد 
مردان چنین کاری انجام داده بودند. این تفاوت 
نشان می دهد زنان همین طور انتظارات کمتری 
نسبت به مردان دارند. بسیاری از زنان تحت تأثیر 
کلیشه های درونی شده، به اشتباه منتظر زمانی 
می مانند که تصور می کنند کفایت بیشتری برای 
چنین درخواست هایی خواهند داشت و مذاکره 
کردن برای شان استرس زا به نظر می رسد. این 
باور زمانی بیشتر جلوه گر می شود که بدانیم 
اغلب مردان چنین تصوری ندارند و از پذیرش 
شرایط جدید استقبال می کنند تا توانایی های 
خود را برای انجام آن وظیفه افزایش دهند. 
این وضع نشان می دهد که زنان باید ابتدا قادر 
باشند به شکل واقع بینانه ای موقعیت حرفه ای 
متناسب با توانایی های خود را ارزیابی کنند 
 تا با استفاده از مهارت های مذاکره به مزایای

بیشتری دست یابند.

»مذاکره« به عنوان مهارتی برای پیشرفت
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حق اشتباه کردن
»شهامت از آن آنان 

خودشان  که  است 
را یک روز صبح در 
نگاه می کنند  آینه 

و روشن و صریح این 
عبارت را به خودشان می گویند، فقط 
به خودشان: »آیا من حق اشتباه کردن 

دارم؟« فقط همین چند واژه...
شهامت نگاه کردن به زندگی خود از 
روبه رو... و هیچ هماهنگی و سازگاری 
در آن ندیدن. شهامت همه چیز را 

شکستن، همه چیز را زیر و رو کردن...
به خاطر خودخواهی؟ خودخواهی 
محض؟ البته که نه، نه به خاطر 
خودخواهی... پس چه؟ غریزه بقا؟ میل 
به زنده ماندن؟ روشن بینی؟ ترس از 

مرگ؟
شهامت با خود رو به رو شدن. دست 
کم یک بار در زندگی. رو به رو با خود. 

تنها خود. همین.
»حق اشتباه« ترکیب بسیار 
کوچکی از واژه ها، بخش کوچکی از 
یک جمله، اما چه کسی این حق را به 

تو خواهد داد؟
چه کسی جز خودت؟«

 روزمرگی های یك زن/آنا گاوالدا
الهام دارچینیان

متن بالا قسمتی از داستان کوتاه 
»روزمرگی های یک زن« نوشته 
»آنا گاوالدا«ست که در کتاب »من 
او را دوست داشتم« آمده است. آنا 
گاوالدا راوی زندگی زن اروپایی امروز 
است، اما در این روایت دغدغه های 
جنسیتی و فمینیستی را در اولویت 
خود قرار نمی دهد. او بیش از هر چیز 
به روابط میان آدم ها تکیه می کند و 
می خواهد ناکامی هایی را که در دور 
تند زندگی امروز زیر پوست زندگی 
گم شده اند بیرون بکشد. آنا گاوالدا 
این بار سراغ زنی رفته است که درست 
مانند بیشتر قهرمان هایش، خواننده 
از لحظه ای که او فروریخته است 
وارد داستان زندگی اش می شود. 
گاوالدا این بار از زاویه ای دیگر به سراغ 
مشکلات پس پرده زندگی امروز 
رفته است، اما باز هم همه چیز حول 
محور خیانت می چرخد، راوی گاوالدا 
پس از شکستی که به واسطه خیانت 
همسرش با آن روبه رو شده، در گیرو دار 
ماجرای تازه ای می افتد، اما این بار تنها 

شاهد است. 
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